
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 2

358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns:
CONSIDERANDO que a EMPRESA AUTO ESCOLA MAGUARY 
LTDA, de NOME FANTASIA AUTO ESCOLA MAGUARY, CNPJ nº 
02.358.041/0002-60, não cumpriu o estabelecido na Resolução 
358/2010 – CONTRAN; Parecer 3113/2010 – PROJUR/NC e 
PORTARIA N° 1912/2007-DG/PROJUR, em seu artigo 4°,§4° e 
§5° e art. 36°, pertinentes à Renovação Anual de Credenciamento 
e Novo Credenciamento (Mudança de Endereço)do Centro de 
Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
MAGUARY, registrado sob o nº 1302, com atuação na 1ª Região, 
no município de Belém/PA, localizado na Travessa Caldeira 
Castelo Branco, Nº 1791, Bairro: Guamá, CEP: 66.063-223 em 
tudo observado a Legislação em Vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual referente ao mês/
ano 12/2010 à 12/2011 e 12/2011 à 12/2012 (Mudança de 
Endereço) e o Processo referente 12/2012 à 12/2013.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará 
nas penalidades previstas, nos incisos III e IV do Art. 36º da 
Resolução nº 358/2010.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Novembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 3532/2012-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457601

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns:
CONSIDERANDO que a EMPRESA AUTO ESCOLA GLOBO LTDA 
ME, CNPJ nº 02.940.315/0001-44, não cumpriu o estabelecido 
na RESOLUÇÃO 358/2010 - CONTRAN, conforme Parecer nº 
3113/2010 – PROJUR/NC (Mudança de Endereço), pertinentes 
à NOVO CREDENCIAMENTO de Registro de centro de Formação 
de Condutores CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades da AUTO 
ESCOLA GLOBO, registrado sob o nº 2814, com atuação na 1ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no município de 
Belém/PA, TV. Mariz e Barros, Nº 2036, CEP: 66.080-471 em 
tudo observado a Legislação em Vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária ao NOVO CREDENCIAMENTO, em 
virtude da mudança de endereço conforme Parecer Nº 3113/2010 
– PROJUR/NC, haja vista a Resolução 358/2010 - CONTRAN 
preconizar que o credenciamento das referidas instituições é 
especifi ca para cada endereço.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará 
nas penalidades previstas, nos incisos III e IV do Art. 36º da 
Resolução nº 358/2010.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Novembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 3534/2012-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457612

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns:
CONSIDERANDO que a EMPRESA AUTO ESCOLA MAGUARY LTDA, 
de NOME FANTASIA CFC MAGUARY, CNPJ nº 02.358.041/0001-
80, não cumpriu o estabelecido na PORTARIA N° 1912/2007-DG/

PROJUR, em seu artigo 4°,§4° e §5° e art. 36°, VIII, § 1°, III 
pertinentes à Renovação Anual de Credenciamento do Centro de 
Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do 
CFC MAGUARY, registrado sob o nº2835, com atuação na 1ª 
Região, no município de Belém/PA, localizado na Rod: Augusto 
Montenegro, n° 585, letra A, bairro Agulha, CEP: 66.811-000 em 
tudo observado a Legislação em Vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária á Renovação Anual referente ao mês/
ano 11/2010 à 11/2011 e 11/2011 à 11/2012.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará 
nas penalidades previstas, nos incisos III e IV do Art. 36º da 
Resolução nº 358/2010.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Novembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457880

PORTARIA 3530/2012-DG/CGP, DE 07.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 503, 
de 29.08.2012, publicado no DOE nº 32.232, de 31.08.2012, e,
CONSIDERANDO também o estabelecido no Decreto nº 577, 
de 30.10.2012, publicado no DOE nº 32.271, de 31.10.2012, 
que dispõe sobre a regulamentação da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, e dá outras 
providências,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a concessão da Gratifi cação de Tempo 
Integral, atribuída com base em 70% do vencimento do cargo 
efetivo, aos servidores deste Departamento, constantes do 
Anexo I.
Art. 2º - CONCEDER aos servidores deste Departamento 
relacionados no Anexo I, a Gratifi cação de Tempo Integral com 
base em 35% do vencimento do cargo efetivo, em cumprimento 
à regulamentação estabelecida no Decreto 577, de 31.10.2012.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457887

PORTARIA: 3486/2012
Objetivo: A fi m de realizar atividades de suporte administrativo 
tais como conferência de documentação e planilhas, colagem 
de foto, recolhimento de assinaturas nos processos e controle 
de fi la na 2ª fase itinerante no serviço de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571906821/ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO (Assistente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
571986991/CARMEM ARIADNE CAVALCANTI DOS SANTOS (Aux. 
Adm. ) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
571950771/CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Analista Adm.) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Tec. Info.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457446

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2012
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Máquinas Fotográfi cas Digitais 
para atender as necessidades da Assessoria de Comunicação do 
Detran/Pa.
Entrega do Edital: Encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs.

Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 02/12/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457458

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2012
Objeto: Fornecimento e instalação de dois equipamentos 
condicionadores de energia ininterrupta (no-break), com 
potência de saída igual a 40 KVA, conforme especifi cações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência.
Entrega do Edital: ncontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico 
patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 29/11/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457464

PORTARIA: 3485/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, atendendo cronograma de ações da 
Diretoria Técnica Operacional, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172021/ALESSANDRO SARAIVA TAVARES (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 22/11/2012
572022251/CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 22/11/2012
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 22/11/2012
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 22/11/2012
572282901/KATY KEIZER DE LIMA LIMA (Agente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 22/11/2012
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 
a 22/11/2012
572171761/PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO (Agente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 22/11/2012
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457468

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
o Serviço de Rastreabilidade da Frota Estadual de Veículos 
através de Solução Tecnológica de Lacre Rastreável homologada 
conforme legislação pertinente nos termos da Resolução nº 
272/2007-DENATRAN, a qual implementa o protocolo de selagem 
do lacre da origem ao descarte fi nal
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do carimbo de CNPJ 
da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de 
R$-230,20 (Duzentos e Trinta Reais e Vinte Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA – conta 
receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 
037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Auditório do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo I.
Data da Abertura: 03/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163460000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTINUA NO CADERNO 3


